



PBC No. 128 / 2025 RBE No. 56 / 2025

av दक्षिण रेलवे Southern Railway प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी कार्यालय Office of the Principal Chief Personnel Officer प्रधान कार्यालय, कार्मिक विभाग, चेन्नै-600003 Headquarters, Personnel Department, Chennai-600003

सं/No: P(R) 608 / P / Vol.XI दिनांक/Dated: 30.06.2025

All PHODs/ DRMs/ CWMs/ CEWE/ CAO/ CPM/ PDA/ Dy.CPOs/ Sr.DPOs/ Secy to GM, Chairman/RRB/MAS,TVC, Addl.Registrar/RCT/MAS, Secretary/RRT/MAS, Principal MDZTI/TPJ, SRCETC/TBM, ZETTC/AVD, DPOs/SPOs/WPOs/APOs of HQ/Divisions /Workshops/Units.

विषय/Sub:Avenue of promotion to the post of Tech. Gr.III in S&T Department.

**

A copy of the Railway Board's letter No. E(NG)I/2018/PM8/1/Pt.2 (E-3445787) dated 23.06.2025 on the above subject is enclosed for information, guidance, and necessary action.

Railway Board's letter dated 14.06.2024 referred therein has been circulated as PBC No.109 / 2024.

संलग्नक/Encl. 02 pages

सहायक कर्मचारी संबंधी अधिकारी/Asst Personnel Officer / IR & Trg. कृते प्रमुकाधि/For Principal Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to: The General Secretary/SRMU

The General Secretary / DREU
The General Secretary/AISCTREA
The General Secretary/AIOBCREA

The General Secretary/NFIR

IT Section/PB/HQ - to upload in the SR website.

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

No.E(NG)I/2018/PM8/1/Pt.2 (E-3445787)

New Delhi, dated 23.06.2025

The General Manager (P), ALL Indian Railways (As per Standard List)

Sub: Avenue of promotion to the post of Tech. Gr. III in S&T Department.

Ref: Board's letter No. E(NG)I/2018/PM8/1/Pt.I dated 14.06.2024 (RBE 52/2024).

As the Railways are aware, the Limited Departmental Competitive Examination (LDCE) was introduced for filling Technical Grade-III (Tech Gr-III) posts in the S&T Department as per Board's letter No. RBE 52/2024 subject to the following conditions:

- i) Essential educational qualification to be equivalent to the Direct Recruited Technician-III through RRB.
- ii) Helper should have completed at least three years service and age should not be more than 45 years.
- iii) Eligible candidates shall be selected through selection + Trade test.
- iv) The selected staff shall undergo training same as direct recruits i.e. one year (52 Weeks) out of which 17 weeks shall be institutional training and 35 weeks field training.
- 2. The trade test mentioned in item (iii) above is a Trade test to be held at the end of training required after empanelment on passing the selection if empanelled staff is ITI pass in the relevant trade and on completion of a further training of 6 months if empanelled staff is not ITI pass in the relevant trade.
- 3. Please acknowledge receipt

Hindi version will follow.

(Sanjay Kumar)

Dy. Director/Estt.(N)

Railway Board

Ph. No.5259/011-23047197

E-mail Id- sanjay.kumar6@gov.in

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

सं.ई(एनजी)1/2018/पीएम8/1/पार्ट.2 (ई-3445787)

नई दिल्ली, दिनांक: 23.06.2025

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी भारतीय रेलें (मानक सूची के अनुसार)

विषय: सिगनल एवं दूरसंचार विभाग में तकनीशियन ग्रेड III के पद पर पदोन्नति के अवसर संदर्भ: बोर्ड का दिनांक 14.06.2024 का पत्र सं. ई(एनजी)I/2018/पीएम8/1/भाग I (आरबीई 52/2024).

जैसा कि रेलों को ज्ञात है, बोर्ड के पत्र सं. 52/2024 के तहत सिगनल एवं दूरसंचार विभाग में तकनीशियन ग्रेड-III (तक. ग्रेड - III) के पदों को निम्नलिखित शर्तों के अध्यधीन भरने के लिए सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा (एलडीसीई) की शुरुआत की गई थी:

- i) अनिवार्य शैक्षणिक अर्हता, रेल भर्ती बोर्ड के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त होने वाले तकनीशियन-III के समकक्ष होनी चाहिए।
- ii) हेल्पर ने कम से कम तीन वर्ष की सेवा पूरी कर ली हो और उसकी आयु 45 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- iii) पात्र उम्मीदवारों को चयन+ट्रेड टेस्ट के माध्यम से चयन किया जाएगा।
- iv) चयनित कर्मचारियों को सीधे भर्ती किए गए कर्मचारियों के समान प्रशिक्षण लेना होगा, अर्थात् एक वर्ष (52 सप्ताह) जिसमें से 17 सप्ताह संस्थागत प्रशिक्षण और 35 सप्ताह फील्ड प्रशिक्षण होगा।
- 2. उपरोक्त मद (iii) में उल्लिखित ट्रेड टेस्ट एक ऐसा ट्रेड टेस्ट है जो चयन में सफल होने पर पैनलबद्ध किए जाने के पश्चात् अपेक्षित प्रशिक्षण के अंत में आयोजित किया जाना होता है, यदि पैनलबद्ध कर्मचारी संबंधित ट्रेड में आईटीआई पास है और 6 माह के आगे का प्रशिक्षण पूरा करने पर यदि पैनलबद्ध कर्मचारी संबंधित ट्रेड में आईटीआई पास नहीं है।

3. कृपया पावती दें।

(संजय कुमार)

उप निदेशक/स्थापना(अराज.)

रेलवे बोर्ड

फोन नं. 47197/011-23047197

ईमेल आईडी- sanjay.kumar6@gov.in

